
 
 

 
 

REGIONE CALABRIA  
GIUNTA REGIONALE  

DIPARTIMENTO N. 2 - PRESIDENZA  
 

 
                                                                                                       
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DI SETTORE  
                                                                                                       
Assunto il 04 luglio 2017   Prot. n. 278  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione C alabria”  
 
N. 7373 del 07 luglio 2017  
 
 
 
 
OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 - Azione 10.6.1 - Approvazione Manifestazione 
d'interesse per la realizzazione dell’offerta formativa di istruzione tecnica superiore da avviare nell’a.f. 
2017”  
 
 
 
 
 
 
 
 
         Si attesta la regolarità dell’atto   
           Il responsabile del procedimento 
               f.to   Giuliana Calabria                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE GENERALE  
VISTI: 
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che reca 

disposizioni comuni sulla programmazione 2014-2020 ed abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo 
al Fondo sociale europeo ed abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

• la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7227 del 20/10/2015 che approva il 
Programma Operativo “Regione Calabria FESR-FSE 2014-2020”; 

• la DGR n. 303 del 11/8/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 
Calabria FESR-FSE 2014-2020; 

• la DGR n. 45 del 24/2/2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR-FSE 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 
20/10/2015; 

• la D.G.R. n. 73 del 2/3/2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020; 

• la D.G.R. n.124 del 15/4/2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
annualità successive (art. 51, comma 2 , lett. a), del D. Lgs n. 118/2011). Iscrizione Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020; 

• il DPCM 25 gennaio 2008 con il quale sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione del 
sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori; 

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, del 7 settembre 2011 e successive modifiche, recante norme 
generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.) e relative figure nazionali di 
riferimento, la verifica e la concertazione delle competenze di cui agli art. 4, comma 3 e 8, comma 2 
del DPCM del 25 gennaio 2008; 

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 82 del 5 febbraio 2013 concernente la revisione degli ambiti di 
articolazione dell’Area tecnologie innovative per i beni e le attività culturali –Turismo; 

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro dello Sviluppo Economico e il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 7 febbraio 2013 avente ad oggetto: “Linee guida di cui all’art.52, commi 1 e 2, 
della L. n. 35 del 4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione 
tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (ITS)”; 

• la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro dello Sviluppo Economico e il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 16 settembre 2016, n. 713, avente ad oggetto : “Linee guida in materia di 
semplificazione e di promozione degli Istituti Tecnici Superiori a sostegno delle politiche di istruzione 
e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 
47, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

PREMESSO che: 
• in attuazione del suddetto DPCM 25 gennaio 2008, la Regione Calabria, con DGR nn. 812/2010, 

340/2012, 304/2013, ha avviato il processo di costituzione e di programmazione dell’offerta di 
Istruzione Tecnica Superiore ed ha autorizzato la costituzione delle seguenti Fondazioni di 
partecipazione ITS: 

1. ITS “Pegasus” di Polistena (RC) 
2. ITS per l'Efficienza Energetica” di Reggio Calabria 
3. ITS “A. Monaco” di Cosenza 
4. ITS “Tirreno” di Fuscaldo (CS) 
5. ITS “Pinta” di Cutro (KR) 

• gli Istituti Tecnici Superiori realizzano percorsi formativi finalizzati al conseguimento di diplomi di 
tecnici superiori e sono finanziati con risorse pubbliche messe a disposizione dal Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR), a valere sul fondo di cui alla L. n. 296/2006, 



art. 1, comma 875 e tramite il cofinanziamento regionale di cui all'art. 12, comma 2, del DPCM 
25/1/2008; 

 
CONSIDERATO che in base alle disposizioni dettate dal MIUR in sede di assegnazione delle risorse di 
cui sopra per l'e.f. 2017, la Regione dovrà autorizzare e finanziare per il biennio 2017-2019 la 
realizzazione dei percorsi alle Fondazioni presenti sul territorio calabrese; 
RICHIAMATA  la Delibera della Giunta Regionale n. 425 del 10/11/2016 con la quale, in attuazione della 
disposizione di cui all’art. 11 del citato DPCM 25/1/2008, è stato approvato il Piano Territoriale Triennale 
2016-2018. Istruzione Tecnica Superiore (ITS); 
RILEVATO che detto Piano Triennale è volto a sostenere una pianificazione pluriennale degli ITS con 
l'obiettivo di valorizzare i percorsi formativi ed innalzare il livello di qualità complessiva, utilizzando le 
risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Azioni 10.6.1 (FSE) e 10.5.7 (FESR); 
PRESO ATTO che nel POR Calabria 2014-2020 sono previste attività riconducibili all'ambito della 
formazione tecnica superiore, come riscontrabile nell’Asse Prioritario 12 –Istruzione e Formazione–, che 
prevede il seguente Obiettivo specifico 10.6 “Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
tecnica e professionale” e, in particolare, l’Azione 10.6.1 - Interventi qualificanti della filiera 
dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale iniziale e della Formazione Tecnica Superiore 
(Qualificazione della filiera dell’istruzione Tecnica e professionale, con particolare riguardo alle fasce più 
deboli; azioni di sistema per lo sviluppo e il coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali); 
VALUTATO , pertanto, di poter prevedere, all'interno del POR Calabria 2014-2020, interventi di 
rafforzamento dei percorsi ITS, per assicurare un’adeguata realizzazione delle attività formative biennali, 
in linea con la loro qualificazione altamente specialistica, e di procedere, quindi, all'indizione di una 
Manifestazione d'Interesse, rivolta alle cinque Fondazioni ITS calabresi suindicate, finalizzata alla 
concessione di un finanziamento destinato alla realizzazione di percorsi formativi per il biennio 2017-
2019; 
RITENUTA la coerenza con i criteri di selezione per l'Asse 12 “Istruzione e Formazione” del POR 
Calabria FSE-FESR 2014-2020; 
Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto si intende approvare la “Manifestazione 
d'Interesse per la realizzazione dell’offerta formativa di istruzione tecnica superiore da avviare nell’a.f. 
2017”, stanziando, per lo scopo, un importo complessivo di € 1.245.204,00, a valere sulle risorse di cui 
al POR Calabria FSE 2014-2020 ed in relazione all’Azione 10.6.1, quali risorse aggiuntive allo 
stanziamento nazionale; 
PRECISATO CHE all’impegno delle somme si procederà con successivo atto, in seguito 
all’approvazione della graduatoria; 
ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002; 
VISTI altresì: 
• la L.R. n. 44 del 27/12/2016 – Legge di stabilità regionale 2017; 
• la L.R. n. 45 del 27/12/2016– Bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
• la DGR n. 555 del 28 dicembre 2016 che ha approvato il bilancio finanziario gestionale della 

Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 
• la DGR n. 554 del 28 dicembre 2016 che ha approvato il documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 
• il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno del 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 

“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recante della L.R. e del D.lgs. 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

RICHIAMATE  anche le seguenti norme e disposizioni: 
• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
• legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 “Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimento 

della spesa per il personale” e successive modifiche e integrazioni; 



• DGR n. 19 del 05/02/2015, recante ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale” per effetto dei i quali i dipartimenti sono stati ridotti da quattordici a dieci, 
rimodulando ed accorpando le funzioni; 

• D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della 
giunta regionale; 

• DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti; 

• DGR n. 129 del 30 marzo 2017 con la quale è stato individuato il Dirigente Generale ad interim del 
Dipartimento “Presidenza” nella persona del Dirigente Dott. Bruno Zito; 

• D.P.G.R. n. 41 del 31 marzo 2017 con il quale è stato conferito, al Dott. Bruno Zito, l’incarico di Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento “Presidenza”; 

• D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”; 

• il D.P.R. n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

• la Legge n. 241/1990, con particolare riferimento all’art. 1 che detta principi generali dell’attività 
amministrativa e all’art. 12 che detta disposizioni in ordine all’adozione di provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici o di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ecc.; 

• il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
ATTESTATA dal Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza, con nota Prot.n. 200376 del 
16.06.2017, la conformità alla normativa comunitaria, nazionale e regionale;   
ACQUISITO il parere di coerenza programmatica, rilasciato con nota Prot. n. 0217541 dell’30/06/2017, 
dalla competente Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, allegato al presente 
provvedimento; 
RITENUTO, alla stregua del predetto parere positivo e nelle more della piena attuazione del Piano 
d’azione previsto nel piano triennale, non sussistere motivi ostativi, né condizionalità all’adozione del 
presente atto; 
 
SULLA BASE  dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto; 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente trascritti: 
 
• DI APPROVARE:  

o la Manifestazione d'Interesse per la realizzazione dell’offerta formativa di istruzione 
tecnica superiore da avviare nell’a.f. 2017” di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

o gli allegati B (Domanda di partecipazione), C (Quadro Finanziario), D (Adesione), E 
(Formulario di Progetto) anch'essi parte integrante del presente atto; 

• DI RINVIARE a successivo atto, in seguito all’approvazione della graduatoria l’impegno di spesa;  
 
• DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai 

sensi della L.R. n. 11/2011 e l’informazione specifica ai soggetti interessati, mediante comunicazione 
trasmessa con posta elettronica. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

  f.to   Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio  

 
 
 
 

 


